Dit document betreft een concept rapport waarin op basis van bodemkwaliteitskaarten en eerder
uitgevoerde milieukundige (water)bodemonderzoeken vermeld is wat de te verwachten milieukundige
kwaliteit is van bodem en waterbodem. Dit document zal in 2022 geactualiseerd worden nadat een
besluit is genomen over het busbaantracé in de Duinvallei.
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1 Inleiding

Royal HaskoningDHV heeft voor het project ‘HOV Katwijk — Leiden’ een vooronderzoek uitgevoerd op het
toekomstig HOV-tracé in de gemeente Katwijk.

1.1 Aanleiding

Met het nieuwe HOV-tracé (Hoogwaardig Openbaar Vervoer) wordt een beide richtingen een separate
busbaan aangelegd. De busbaan voorziet in een ongestoorde doorstroming voor de R-net bussen en
biedt de mogelijkheid om de beoogde nieuwbouwlocatie Project Locatie Valkenburg (PLV) (ca. 5.000
nieuwe woningen en werkpark) met HOV-net / R-net te bedienen. Het ontwerp is momenteel nog in
concept. Het definitieve ontwerp volgt en bevindt zich tevens binnen de grenzen van het onderzochte
gebied. De situatietekeningen met daarop de ligging van de HOV-verbinding zijn toegevoegd als bijlage 1.

Het projectgebied ligt van noord naar zuid tussen de Zeeweg (Katwijk aan den Rijn) en de Achterweg ter
hoogte van huisnummer 31. Het toekomstig tracé bevindt zich langs de provinciale weg de N206 en heeft
een lengte van circa 3,5 km en een oppervlakte van circa 28,3 hectare. In onderstaande afbeelding zijn de
grenzen van het projectgebied op een luchtfoto weergegeven.

llr

(al JF\/aaﬂ\De(‘ Rijn*=
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/

Figuur 1 Overzicht projectgrenzen op luchtfoto

1.2 Doelstelling

Het vooronderzoek is uitgevoerd met als doel te bepalen of de aanwezige bodemkwaliteitsgegevens
voldoende en geschikt zijn voor de beoogde herinrichting. Op basis van de resultaten is bepaald of er nog
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aanvullend onderzoek nodig is en is een eerste inschatting gemaakt van de (indicatieve)
bodemkwaliteitsklassen.

1.3 Leeswijzer

In hoofdstuk 2 is het vooronderzoek beschreven. In hoofdstuk 3 is de conclusie opgenomen met daarin
het advies tot (vervolg)onderzoek. Hiernaast is een eerste inschatting van de aanwezig
bodemkwaliteitsklassen gegeven.
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2 Vooronderzoek

2.1 Onderzoeksopzet

Het vooronderzoek is overeenkomstig de NEN5725:2017: ‘Bodem - Landbodem - Strategie voor het
uitvoeren van milieuhygiénisch vooronderzoek’ uitgevoerd.

De voorgenomen herinrichting is ingedeeld in de volgende aanleidingen:

e A: ‘Opstellen hypothese over de bodemkwaliteit ten behoeve van uit te voeren bodemonderzoek’;

e F: ‘Toetsing gebruik bodemkwaliteitskaarten bij te ontgraven grond en het toepassen van grond (het
Besluit bodemkwaliteit)’;

e G: ‘Opstellen hypothese over de bodemkwaliteit bij tijdelijke uitplaatsing en bij overig projectmatig
grondverzet ten behoeve van het inschatten van arbeidshygiénische risico’s’.

Tot circa 25 meter rondom de herinrichtingslocatie zijn de volgende aspecten bepaald:
e Algemene locatiegegevens;

e Voormalig, huidig en toekomstig gebruik en beinvloeding van de locatie;

e Bodemopbouw en geo(hydro)logie;

e Verdachte situatie, activiteiten, ongewoon voorval en uitgevoerd onderzoek;

e Grondverzet 0.b.v. de Nota bodembeheer;

e Asbestverdachtheid.

Een terreinverkenning maakt geen onderdeel uit van het vooronderzoek.

De informatie die in het vooronderzoek gebruikt is, is afkomstig uit de volgende bronnen:
e Gegevens van de opdrachtgever;
e Historisch kaartmateriaal uit Topotijdreis (www.topotijdreis.nl);
e Luchtfoto’s van Cyclomedia (www.cyclomedia.nl);
e Bodem- en vergunninggegevens uit de archieven van de:
e De provincie Zuid-Holland (www.pzh.nl);
Het nationale bodemloket (www.bodemloket.nl);
De Omgevingsdienst West-Holland (www.odwh.nl);
e De Gemeente Katwijk (www.katwijk.nl);
e Geo(hydro)logische gegevens uit het Dinoloket (www.dinoloket);
e Informatie van baggerwerkzaamheden van het Waterschap Rijnland (www.rijnland.arcgis.com);
e Hoogtegegevens uit het Actuele Hoogte Bestand Nederland (www.ahn.nl).

2.2 Algemene locatiegegevens

Afbakening
Het projectgebied is gelegen in de gemeente Katwijk, van noord naar zuid tussen de Zeeweg (Katwijk) en

de Achterweg ter plaatse van huisnummer 31 (Valkenbrug). De projectlocatie wordt ten westen begrensd
door de Nieuwe Duinweg, het Westerbaanpad, het Koningsduin, de Oranjevallei, de Westerbaan, de
rotonde met de Wassenaarseweg, de Kooltuinweg, de Oudebroekweg en de Achterweg. Ten oosten
wordt de onderzoekslocatie begrensd door de Ingenieur G. Tjalmaweg. Het tracé heeft een lengte van
circa 3,5 km en een oppervlakte van circa 95,5 hectare. Zoals eerder benoemd is een definitief ontwerp
van de HOV-verbinding nog niet beschikbaar. Derhalve zijn de maximale contouren gehanteerd.
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2.3 Gebruik van de locatie

Historisch gebruik

Op basis van topografisch kaartmateriaal is op te maken dat het projectgebied op voormalig duin- en
poldergebied is gelegen. In de periode tussen de jaren ’50 en ’60 vorige eeuw is de provinciale weg
(N206) aangelegd. Deze weg is zo rond 1993/1994 richting het zuiden, via de Molenwijk (Katwijk), langs
Oegstgeest naar Leiden doorgetrokken. In de loop der tijd zijn meerdere nieuwe woongebieden ontstaan.
Zo is waarneembaar dat Katwijk aan den Rijn eind jaren '60 / begin jaren '70 vorige eeuw richting het
zuiden is uitgebreid en het gebied tussen het duingebied en ten westen van de N206 zo rond 2006 — 2018
gefaseerd ingericht is als woongebied. Dit woongebied betreft de ‘Duinvallei’.

‘Duinvallei’

Op deze locatie heeft tot circa 1995 een bloembollen- en bloemknollenkwekerij gezeten (tuinbouw). Vanaf
deze periode zijn de activiteiten beéindigt en is begonnen met het bouwrijp maken van het terrein voor de
realisatie van het woongebied ‘Duinvallei’. Het betreft een gefaseerde ontwikkeling. Inmiddels is een deel
van het gebied herontwikkeld (voornamelijk fase 9). Het terrein van fasen 10 en 11 ligt deels binnen de
contouren van de HOV-verbinding (alternatief) en is momenteel braakliggend.

Cantineweg 21

Tot de jaren '90 heeft zich op deze locatie een tuinbouwbedrijf gevestigd. Tegenwoordig is hier een
woning met omliggende tuin aanwezig (wordt gebruikt door het bestuur van ‘Christelijk Gemengd Koor
Immanuér’).

Tussen Kooltuinweg 23 en 31

Op basis van historische luchtfoto’s is te zien dat er tussen huisnummers 23 en 31 tot circa 2005 — 2011
meerdere percelen in gebruik zijn geweest als kwekerijgrond. Vanaf 2011 zijn dergelijke activiteiten hier
niet meer waarneembaar.

Achterweg 30
Ten zuiden van het projectgebied bij de Achterweg nummer 30 heeft tot circa 2016 een tuinbouwbedrijf
gezeten. Deze is inmiddels gesloopt. Het terrein is momenteel braakliggend.

Met de ontwikkelingen die in de loop der jaren heeft plaatsgevonden zijn ook aanpassingen in de
infrastructuur gemaakt. Een overzicht van de historische kaarten is opgenomen in bijlage 2.

Huidige gebruik

Aan het gebied zijn meerdere functies toegekend. Zo is het openbaar gebied voornamelijk ingericht voor
de infrastructuur, waaronder de provinciale weg met randwegen, rotondes, fietspaden en groenstroken.
Delen binnen het projectgebied betreft particulier terrein. Dit betreffen veelal woningen met bedrijf (tuin- en
landbouw). Binnen het projectgebied zijn een aantal locaties aanwezig waarop een bedrijfsmatige activiteit
wordt uitgevoerd die voor bodemverontreiniging potentieel verdacht is. In onderstaande tabel zijn deze
locaties weergegeven.

Tabel 1 Overzicht locaties met bedrijfsmatige activiteiten binnen plangebied

Locatie Huidige gebruik

Kooltuinweg 15 Tuinbouw -/agrarisch bedrijf / ponyclub
Kooltuinweg 23 Tuinbouw -/agrarisch bedrijf
Kooltuinweg 31 Tuinbouw -/agrarisch bedrijf
Kooltuinweg 31-35 Tuinbouw -/agrarisch bedrijf
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Kooltuinweg 35-37 Tuinbouw -/agrarisch bedrijf

Hiernaast zijn er nog enkele locaties in gebruik als volkstuin. Dit betreft particulier gebruik. Deze locaties
liggen ten westen van de provinciale weg met de Molentuinweg en zijn in onderstaande afbeelding met
een rode cirkel globaal weergegeven.

Figuur 2 Ligging volkstuin (particulier gebruik)

Toekomstig gebruik

Een definitief ontwerptracé is nog niet beschikbaar. Hierdoor zijn de exacte aanpassingen en gebruik in
het huidige landschap nog niet te benoemen. Wel is het uitgangspunt dat de HOV-verbinding zoveel als
mogelijk op het openbare terrein gerealiseerd wordt en dat het particuliere domein zoveel als mogelijk
wordt vermeden.

24 Bodemopbouw en geo(hydro)logie

De gegevens zijn ontleend aan het landelijk Regis Il v2.1 model uit 2009 (www.dinoloket.nl). Het maaiveld
varieert tussen de NAP -1 en 5 m. Op basis van het Algemene Hoogtebestand Nederland is duidelijk
waarneembaar dat de openbare wegen ten opzichte van het omliggende (polder) gebied hoger gelegen
zijn. In onderstaande tabel is de regionale bodemopbouw beschreven.

Tabel 2 Regionale bodemopbouw

Traject
rajec Geohydrologische | Geohydrologische .
[m t.o.v. - : Samenstelling textuur
schematisatie eenheid
NAP]
5 tot max. -1 Ophogingen - Onbekend
(antropogeen)
fot -18 Bt Holoceen Co.r.nplexe eenheid, bestaant.ie uit een afwisseling van zandige,
kleiige en organogene afzettingen
-18 tot -20 Formatie van Boxtel Meerdere zandige lagen, matig fijn tot grof zand met

grind/schelpen
1¢ watervoerend
pakket Formatie van Zand, matig grof tot uiterst grof (210 - 2000 uym), geelgrijs tot

-20 tot -37 Kreftenheve grijsbruin, kalkloos tot kalkrijk, bont, matig tot sterk grindhoudend.
y Grind, matig tot zeer grof (5,6 - 63 mm), sterk zandig
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Zand, matig fijn tot uiterst grof (150 - 2000 um), grijs, na oxidatie
geel tot bruin, bont (met roze korrels), zwak tot sterk grindig,

-37 tot -50 Formatie van Urk kalkloos tot kalkrijk, fijne planten- en houtresten, weinig glimmer.
Grind, fijn tot zeer grof (2 - 63 mm), met een relatief hoog
gangkwartsgehalte en relatief veel zandstenen.

De horizontale stroming van het freatisch grondwater is niet eenduidig vast te stellen en wordt beinvloed
door hoogteverschillen, lokale waterlopen, onttrekkingen, riool- en wegcunetten. De stroming van het
grondwater in het eerste watervoerende pakket is overwegend noordelijk gericht.

Op basis van de overzichtskaart van de provincie Zuid-Holland is op te maken dat het projectgebied niet
in een waterwingebied, grondwaterbeschermingsgebied en boringsvrije zone is gelegen. Daarentegen
bevindt zich ten noordwesten van de projectlocatie de ‘Katwijkse duinen’. Dit duingebied valt wel onder
bovengenoemde beschermingszones. Daarnaast betreft dit gebied een stiltegebied en beschermingszone
voor ecologische aspecten.

2.5 Verdachte situatie, activiteiten, ongewoon voorval en uitgevoerd
onderzoek

Voor het opvragen van informatie is gebruik gemaakt van het nationale bodemloket en de archieven van
de Omgevingsdienst West-Holland (rapportagemodule) en de gemeente Katwijk.

Er zijn geen gegevens aanwezig waaruit blijkt dat er op of in directe omgeving van het projectgebied
sprake is van een ongewoon voorval (incident).

Op en in de directe omgeving (straal van 25 meter) van de projectlocatie zijn meerdere registraties van
historische activiteiten, uitgevoerde onderzoeken, saneringen en monitoringen aanwezig.

In onderstaande tabel is een overzicht opgenomen van de registraties. Een situatietekening met daarop
de contouren van de projectlocatie en de ligging van de Wbb-registraties, alsmede de uitdraai van de
digitale rapportagemodule van de Omgevingsdienst West-Holland is toegevoegd als bijlage 2.

Tabel 3 Overzicht Wbb-registraties

Verontreiniging

Locatie Code Toelichting verwacht binnen
projectgebied?

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er een tweetal ondergrondse hbo-tanks tot 2009 aanwezig waren.
Deze zijn in 2009 gesaneerd (firma AVR-industrie Amsterdam

Zeeweg 144 AA053702135 B.V.). In 2002 is een verkennend bodemonderzoek uitgevoerd. Nee
Hierbij zijn in de bodem ten hoogste licht verhoogde waarden
vastgesteld. Ter plaatse van de voormalige tanks zijn destijds geen
verontreinigingen aangetoond.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat

er tot 1993 een ondergrondse hbo-tank aanwezig was. Deze is in

1993 gesaneerd (firma Euro Cleaning Company). In 2008 is een Nee
verkennend bodemonderzoek uitgevoerd. Hierbij zijn in de bodem

ten hoogste licht verhoogde waarden vastgesteld.

Nieuwe Duinweg AA053702007
68

Een deel van de locatie ligt binnen een straal van 25 meter buiten
N'|euwe D’umweg AAO53702133 het prOJectqebled. In de registratie staat dat er in ?QOS .een
(riooltrace) onderzoek in het kader van het Bouwstoffenbesluit is uitgevoerd.
Er is geen aanvullende informatie beschikbaar.

Nee
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Louise de

Colignylaan 1 AA053700452
Louise de AA053700454
Colignylaan 2

Westerbaanpad AA053702131
Zanderij-

Westerbaan AA053700544
Duinvallei fase 9,

10 en 11 AA053702150

Projectgerelateerd

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat er
een ondergrondse brandstoftank aanwezig is. In de periode tussen
1996 en 2004 zijn er meerdere onderzoeken uitgevoerd waarbij in de
bodem ten hoogste licht verhoogde waarden zijn vastgesteld. Het is
onbekend of de ondergrondse tanks nog aanwezig zijn.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er een tweetal ondergrondse hbo-tanks op de locatie aanwezig
waren. In 1984 is tenminste één tank gesaneerd (firma
Milieutechniek Eemland B.V.). In 2003 en 2011 zijn in het kader
van bouwplannen onderzoeken uitgevoerd. Hierbij zijn in de bodem
ten hoogste licht verhoogde waarden vastgesteld. In de registratie
staat dat de andere ondergrondse tank 1993 beéindigd is. Hiervan
zijn geen gegevens.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er in 2006 een verkennend bodemonderzoek is uitgevoerd. Hierbij
is het asfalt onderzocht en als teerhoudend bevonden. In de
onderliggende bodem zijn destijds ten hoogste licht verhoogde
waarden vastgesteld.

Op deze locatie was tot 1995 een bloembollen- en
bloemknollenkwekerij gevestigd. In de periode tussen 1992 en
1998 zijn meerdere bodemonderzoeken uitgevoerd. Hierbij zijn op
enkele locaties sterk verhoogde waarden met bestrijdingsmiddelen
aangetoond (met name DDT en Chloordaan). Er is een registratie
van een ingediende saneringsevaluatie uit 2006. In de registratie is
opgenomen dat er geen sprake is van een geval van ernstige
bodemverontreiniging.

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat het gehele gebied dat behoorde tot de kwekerij (t.h.v.
Duinvallei fase 9 t/m 11) diffuus licht verontreinigd is met PAK en
licht tot matig (met uitschieters tot boven de interventiewaarde) aan
bestrijdsmiddelen. Hiernaast zijn in het grondwater voor arseen
licht tot sterk verhoogde concentraties vastgesteld. De verhoogde
waarden zijn te relateren aan de aanwezigheid van maritieme
afzetting (welke tussen de 4 — 25 mg/kg ds arseen kunnen
bevatten).

In de registratie staat dat er in 2011 een tweetal
bodemonderzoeken in het kader van de ontwikkelingslocatie
Duinvallei zijn uitgevoerd.

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat IDDS in 2011 onderzoek heeft uitgevoerd. Hierbij is
duidelijk geworden dat fase 9 buiten de HOV-verbinding ligt, maar
fasen 10 en 11 gedeeltelijk binnen de nieuwe verbinding zijn
gelegen. De bovengrond binnen fasen 10 en 11 zijn op asbest en
bestrijdingsmiddelen onderzocht. Hiernaast is ook een puinpad op
asbest onderzocht. Aanleiding voor onderzoek op asbest in grond
was dat er enkele fragmenten asbestmateriaal waren gevonden.
Deze zijn mogelijk nog aanwezig en kunnen middels handpicking
worden verwijderd. Op basis van de resultaten blijkt dat het
asbestgehalte in alle onderzochte locaties < 100 mg/kg ds
bedraagt en de vastgestelde gehalten aan bestrijdingsmiddelen in
de bovengrond alleen de achtergrondwaarde overschrijdt.

Er zijn geen gegevens m.b.t. de oorspronkelijk (on)geroerde
bodem.
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Provinciale weg

AA053702151
(fietstunnel) 05370215
Wassenaarsweg
65 AA053700722
Wassenaarseweg
gronddepot AA053700731
geluidwal
Cantineweg 21 AA053702005
Kooltuinweg 15 AA053700437
Kooltuinweg 23 AA053700425
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De locatie ligt deels binnen het projectgebied. In de registratie staat
dat er in de eerste halve meter een slakkenhoudende

(Cat 1A IPO-beleid) aanwezig is. Het overige materiaal valt in cat.
0 van IPO-beleid.

De locatie ligt binnen een straal van 25 meter buiten het
projectgebied. In de registratie staat dat de locatie in gebruik is als
benzine-servicestation. Op basis van een recente luchtfoto wordt
dit bevestigd. In de periode tussen 1999 en 2008 zijn er meerdere
onderzoeken, een sanering, en monitoringsronden uitgevoerd. De
locatie is voldoende onderzocht.

De locatie bevond zich mogelijk binnen het projectgebied. In de
registratie staat dat een bodemonderzoek is uitgevoerd in 2004 in
het kader van het voormalige Bouwstoffenbesluit. Vermoedelijk
betreft dit een gronddepot voor de herontwikkeling (het bouwrijp
maken) van het ‘Duinvallei’.

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat er ter plaatse van de Cantineweg een tijdelijk gronddepot
heeft gezeten voor de opslag van licht verontreinigde grond. Voor
de oprichting van het depot is door IDDS in 1997 een nulsituatie
onderzoek uitgevoerd. Er zijn destijds maximaal licht verhoogde
waarden (kwik en bestrijdingsmiddelen) aangetoond, welke te
relateren zijn aan het voormalig gebruik als tuinbouw. Nadere
gegevens omtrent een eindsituatie-bodemonderzoek is niet
bekend.

De locatie bevindt zich binnen het projectgebied. In de registratie
staat dat er een ondergrondse brandstoftank aanwezig was en in
2000 een bodemonderzoek is uitgevoerd. Hierbij is vastgesteld dat
de grond onder de tank niet verontreinigd is en in de bodem
maximaal licht verhoogde waarden aanwezig zijn. De tank is in
2001 gesaneerd (firma J. en A. Leeflang B.V.).

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat een deel van het leidingwerk, i.v.m. met overige
aanwezige nutsvoorzieningen, niet verwijderd kon worden en nog
aanwezig is. Wel is het leidingwerk volledig gereinigd.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er een ondergrondse tank aanwezig is en de bodem tussen 1994
en 1998 is onderzocht.

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat de onderzoeken zijn uitgevoerd in het kader van
bouwactiviteiten en dat geen onderzoek is gedaan naar de
aanwezigheid van de bovengrondse tank. Er zijn verder geen
gegevens beschikbaar. Het is niet duidelijk of de tank nog
aanwezig is.

Een klein deel van de locatie ligt binnen het projectgebied. In de
registratie staat dat er op de locatie een laad-, los-, op- en
overslagbedrijf (goederen) en sloperij van goederen aanwezig is.
Dit wordt bevestigd met de digitale kaart van de provincie Zuid-
Holland. Hiernaast vermeldt de registratie een bovengrondse
dieseltank. In 1994 is een verkennend bodemonderzoek
uitgevoerd. Hierbij zijn ten hoogste overschrijdingen van de
achtergrondwaarde vastgesteld. Destijds was geen aanleiding tot
het verrichten van nader onderzoek.
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Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt op het buitenterrein licht verhoogde gehalten met PAK en

minerale olie vastgesteld. Ter plaatse van de dieselolietank en

werkplaats zijn geen verontreinigingen vastgesteld.

Er zijn geen gegevens bekend ten aanzien van een eventueel
eindsituatie- of tussentijds rapport. Hierdoor zijn er geen recente
kwaliteitgegevens aanwezig.

Een klein deel van de locatie ligt binnen het projectgebied. In de
registratie staat dat er meerdere dempingen met grond aanwezig
zijn en een bodemonderzoek (nul- of eindsituatie) in 1998 is
uitgevoerd. In de periode tussen 2015 en 2019 zijn meerdere
onderzoeken uitgevoerd door Grontmij en V.d. Helm (zie Locatie:
Rijnlandroute (locatiecode AA057901002, onderaan de tabel).
Hierin zijn bovenstaande aspecten onderzocht. Geen sterk
verontreinigde bodem aanwezig.

Kooltuinweg 31 AA053700037 Nee

De locatie doorkruist het projectgebied. In de registratie staat dat er

een onbekende activiteit is uitgevoerd en nader onderzoek nodig
Valkenburgse is. Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
Watering blijkt dat de watergang in 2003 is onderzocht waarbij het
waterbodem AADS3700739 aanwezige slib destijds in klasse 2 t/m 4 is ingedeeld. Op basis van Ja

de digitale kaart van het Waterschap Rijnland blijkt dat de

watergang in de periode tussen 2019 — 2021 wordt onderzocht.

Meer informatie is niet beschikbaar.

Een klein deel van de locatie ligt binnen het projectgebied. In de
registratie staat dat er in 2005 een verkennend bodemonderzoek is
uitgevoerd. Hierbij zijn in de bodem maximaal licht verhoogde
waarden vastgesteld.

Kooltuinweg 31-35  AA053702026 Nee

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er een ondergrondse brandstoftank, dieselpompinstallatie en een
ophooglaag bestaande uit puin en/of bouw(sloop)afval aanwezig
zijn. In 1994 is een verkennend bodemonderzoek uitgevoerd.
Hierbij zijn in de bodem ten hoogste licht verhoogde waarden
vastgesteld. Ook zijn er tussen 2000 en 2004 meerdere
Kooltuinweg 35 AA053700040 monitoringsrondes uitgevoerd ter plaatse van de tank. De Nee
resultaten gaven destijds geen aanleiding tot het treffen van
aanvullende maatregelen. In 2005 is de tank gesaneerd.

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat de tank ver buiten de onderzoekslocatie is gelegen.
Derhalve is er geen aanleiding tot verder onderzoek.

Oude Broekweg AAO53702028 De locatie ligt deels in het projectgebied. In de registratie staat dat
ong. er in 2005 een verkennend bodemonderzoek is uitgevoerd. Hierbij Nee
zijn in de bodem ten hoogste licht verhoogde waarden vastgesteld.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er in de periode tussen 2014 en 2018 meerdere onderzoeken zijn
uitgevoerd en een saneringsplan en -evaluatie zijn opgesteld.

MVKV PLV
Ont teling d
n"man eiing coor AA053702633 Geen verdere informatie verkregen. De contouren van de Mogelijk
Heijmans . L . . .
registratie liggen deels binnen het nieuwe HOV-tracé en geven de
locatie globaal aan. Het is onduidelijk of de verontreiniging zich ook
daadwerkelijk binnen de onderzoekslocatie bevindt c.q. sprake is
van beinvloeding vanuit de verontreiniging indien nabij gelegen.
Vliegveld De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat "
AA053702022 Mogelijk
Valkenburg er in de periode tussen 1990 en 2013 meerdere onderzoeken zijn ogely
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diverse
onderzoeken

vliegkamp OO +

deellocatie 6 AA053702059
Achterweg 30 AA053700009
Achterweg 31 AA053700016
Torenvlietslaan 12 AAO53700076

(Speelveld)
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uitgevoerd. In de registratie zijn meerdere verontreinigde
activiteiten opgenomen, te weten een dieseltank en een vliegtuig-
en vliegtuigreparatiebedrijf.

Geen verdere informatie verkregen. De contouren van de
registratie liggen deels binnen het nieuwe HOV-tracé en geven de
locatie globaal aan. Het is onduidelijk of de verontreiniging zich ook
daadwerkelijk binnen de onderzoekslocatie bevindt c.q. sprake is
van beinvloeding vanuit de verontreiniging indien nabij gelegen.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat de in

de bovengrond plaatselijk licht verhoogde waarden zijn vastgesteld

met lood, zink en PAK. In de ondergrond zijn geen

overschrijdingen van de achtergrondwaarde vastgesteld. In het

grondwater zijn voor chroom, nikkel, arseen en xylenen licht

verhoogde waarden vastgesteld en plaatselijk matig verhoogd door

arseen. Arseen heeft een natuurlijke oorsprong. Mogelijk

Geen verdere informatie verkregen. De contouren van de
registratie liggen deels binnen het nieuwe HOV-tracé en geven de
locatie globaal aan. Het is onduidelijk of de verontreiniging zich ook
daadwerkelijk binnen de onderzoekslocatie bevindt c.q. sprake is
van beinvloeding vanuit de verontreiniging indien nabij gelegen.

De locatie ligt binnen het projectgebied. In de registratie staat dat
er in het verleden een bestrijdingsmiddelenopslagplaats en
bovengrondse tank aanwezig waren. In 1998 is een onderzoek
uitgevoerd. In de registratie staat vermeld dat er
saneringsonderzoek uitgevoerd moet worden.

Op basis van de verstrekte gegevens van de gemeente Katwijk
blijkt dat op deze locatie een glastuinbouwbedrijf was gevestigd en
in 1998 door CBB onderzoek gedaan is. De bodem ter plekke van
de aanmaak- en opslaglocatie van bestrijdingsmiddelen alsmede
de bovengrondse tank is niet verontreiniging. Daarentegen is het
grondwater ter plaatse van de opslaglocatie matig verontreinigd
door lood en dat aanvullend onderzoek nodig is. Er zijn geen
verdere gegevens beschikbaar. Hierdoor is het onduidelijk of er
sprake is van een saneringsnoodzaak. Op basis van luchtfoto’s is
te zien dat het terrein nu braakliggend is.

De locatie grenst aan het projectgebied. In de registratie staat dat
er sprake is van een sterk verontreinigde bodem die te relateren is
aan kolengruis. Het gehele perceel is ontgraven en terplekke van
de woning afgedekt. In de tuin is schone grond aangebracht (onder
milieukundige begeleiding).

De gemeente Katwijk heeft aangegeven dat de locatie is

gesaneerd conform het saneringsplan, maar dat een Nee
evaluatieverslag niet is opgesteld. Op basis van de verstrekte

gegevens blijkt dat er op het perceel sprake is van een sterk
verontreinigde bovengrond (tm 0,5 m-mv) met PAK en zware

metalen. De verontreiniging grenst niet aan de weg. Voor de

verwijdering is een Plan van Aanpak opgesteld waarin staat dat de
sanering milieukundig zal worden begeleid. Er zijn verder geen

gegevens bekend m.b.t. eventueel restverontreiniging(en).

De locatie ligt binnen een straal van 25 meter buiten het

N
projectgebied. In de registratie staat dat in 1994 en 2001 e
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onderzoeken zijn uitgevoerd. Het onderzoek uit 2001 is uitgevoerd
in het kader van de voormalige Bouwstoffenbesluit.

Locatie: Rijnlandroute (locatiecode AA057901002)

In het kader van de aanleg van de Rijnlandroute zijn tussen 2015 en 2019 diverse onderzoeken

uitgevoerd. De HOV-verbinding Katwijk-Leiden ligt binnen dit onderzochte gebied. Dit betreft het gedeelte

tussen de rotonde bij de Kooltuinweg met de Wassenaarseweg tot aan de Achterweg (t.p.v. huisnummer

30). De volgende onderzoeken zijn uitgevoerd:

e ‘Verkennend (water)bodem- en asbestonderzoek Rijnlandroute’, Grontmij, GM-0164154, D1, d.d. 1 juli
2015);

e ‘Diverse onderzoeken ter plaatse van de N206 — Rijnlandroute te Valkenburg en Katwijk’, Van der
Helm Milieubeheer B.V., DHVA161777, d.d. 08-06-2017;

e ‘Diverse onderzoeken nabij / langs de N206 tussen km 15.8 — 18.7 te Katwijk’, Van der Helm
Milieubeheer B.V., 20180119, d.d. 19-10-2018;

e ‘Verkennend en nader milieukundig asbestonderzoek langs de N206 tussen km 15.8 — 18.7 te
Katwijk’, Van der Helm Milieubeheer B.V., 20180119 _asb, d.d. 15 januari 2019.

Landbodem

o De wegbermen bij de Ing. G. Tjalmaweg en de Kooltuinweg zijn ten hoogste licht verontreinigd met
enkele zware metalen, minerale olie en/of PAK. De indicatieve kwaliteitsklassen o.b.v. het Besluit
bodemkwaliteit (Bbk) betreft voor de boven- en ondergrond klasse ‘Altijd toepasbaar’ en klasse
‘Wonen’;

e Lokaalis in de bovengrond (0 - 0,5 m-mv) (bij boring 1039) voor koper een overschrijding van de
interventiewaarde vastgesteld (klasse ‘Niet toepasbaar’). De ondergrond (> 0,5 m-mv) is niet
verontreinigd (klasse ‘Achtergrondwaarde’). In het nader bodemonderzoek (Van der Helm, 2017) zijn
geen verhoogde gehalten meer vastgesteld. Er is minder dan 25 m? sterk verontreinigde grond
aanwezig, derhalve is geen sprake van een ‘geval van ernstige bodemverontreiniging’;

e Ter plaatse van de Kooltuinweg huisnummer 31 is het omliggende bouwland onderzocht. Dit betreft
ook de voormalige kwekerijgrond tussen de Kooltuinweg 23 en nr. 31. Hiernaast zijn de voormalige
watergangen (historische slotenpatroon) onderzocht. De standaard analyse (NEN-pakket) aangevuld
met OCB. Uit analyse blijkt dat er in zowel de boven- als ondergrond maximaal (zeer) licht verhoogde
gehalten met Chloordaan en Drins zijn vastgesteld. De indicatieve kwaliteitsklassen variéren tussen
klasse ‘Wonen’ en ‘Industrie’.

Waterbodem

e De aanwezige watergangen tussen de rotonde en de Achterweg t.h.v. nr. 30 zijn onderzocht. Het slib
is ‘Verspreidbaar’ op aangrenzende percelen en is toepasbaar als klasse 'Vrij toepasbaar’, ‘Klasse A’
of ‘Klasse B’ slib.

Asbest

e In het verkennend bodemonderzoek zijn binnen het projectgebied op enkele locaties in de
bovengrond puinbijmenging aangetroffen. Visueel is geen asbest waargenomen. Naar aanleiding van
de puinbijmenging is een verkennend asbestonderzoek uitgevoerd (NEN5707) waarbij de verdachte
lagen onderzocht zijn. Op basis van analyse is gebleken dat het totaalgehalte asbest < 2 mg/kg ds
bedraagt. Derhalve is asbestverdenking verworpen.

Verharding

e Ter plaatse van de Kooltuinweg huisnummer 31 is het asfalt conform de CROW210 onderzocht (circa
850 m?). Het asfalt heeft een dikte variérend tussen de 16 en 25 cm en een PAK-gehalte van meer
dan 250 mg/kg ds (teerhoudend). Het onderliggende funderingsmateriaal bestaat uit menggranulaat
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en heeft een dikte variérend tussen de 17 tot 31 cm. In het menggranulaat overschrijdt het PAK-
gehalte de hergebruiksnorm. Van het materiaal is een kwalitatieve analyse uitgevoerd naar asbest.
Hieruit blijkt geen asbest aanwezig te zijn.

Figuur 4 Overzicht onderzoekslocatie waterbodem (Grontmij, 2015)

Binnen de projectlocatie zijn geen registraties aanwezig van gevallen van ernstige bodemverontreiniging.
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2.6 Grondverzet o.b.v. de Nota bodembeheer

Binnen het projectgebied is de ‘Nota Bodembeheer gemeente Katwijk (ZH) grondverzet en
bodemkwaliteitskaart’ van toepassing (kenmerk: KWZ38-2/16-005.658, def. 02, d.d. 31 maart 2016).

Een overzicht van de zone-indeling met bijbehorende functieklasse, ontgravings- en toepassingsklassen
is opgenomen in tabel 2. Een grafische weergave van de zones met functieklassen is weergegeven in
figuur 4. Hierop is het projectgebied met een donkerblauwe lijn globaal weergegeven.

Tabel 4 Overzicht functies en klassen Nota bodembeheer

Ontgravingsklasse (generiek) Toepassingsklasse Kwaliteit ontvangende bodem

Functie-

MEssE Bovengrond | Ondergrond (ERTEmE e Bovengrond Ondergrond
(0-0,5m-mv) | (0,52m-mv) | specifiek) 0-0,5m-mv) | (0,52 m-mv)

Wonen voor

. Wonen (LMW

1 1990 . Wonen Wonen Industrie PCB+OCB) Wonen Wonen
zonder puin
Wonen na Achtergrondw Wonen (LMW

S 1990 Wonen Wonen aarde PCB+OCB) Wonen AW2000
Kassen . . Achtergrondw Wonen (LMW

4 voor 1990 Industrie Industrie aarde PCB+OCB) Wonen AW2000

8 S Landbou Landbouw/na  Achtergrondw AW2000 AW2000 AW2000

w/natuur tuur aarde
Toelichting:

LMW: Lokale Maximale Waarden
AW2000: Achtergrondwaarde

PCB: Polychloorbifenylen

OCB: Organochloorbestrijdingsmiddel

zones

1. Wonen voor 1990 zonder puin

2. Wonen na 1945, puinbijmenging
3. Wonen na 1990

4. Kassen voor 1990

5. Industrie na 1945 zonder puin

6 . drij 1945-1990,

7. Voormalig vilegveld Valkenburg

8. Overig

functieklassen
landbouw/natuur

[ wonen

] industrie

Figuur 5 Overzicht zones en functieklassen
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De infrastructuur wordt overwegend geclassificeerd naar de functie van de zone waarin deze is
gesitueerd. De gemeente Katwijk hanteert gebiedspecifiek beleid. Hierbij zijn LMW (Lokale Maximale
Waarden) opgesteld voor PCB en OCB's.

Bewijsmiddelen grondverzet

De bodemkwaliteitskaart mag als milieuhygiénisch bewijsmiddel gebruikt worden mits de grond afkomstig

is uit gezoneerd gebied en onverdacht is. De volgende locaties vallen hierbuiten:

e waterbodems;

e verdachte locaties ten aanzien van bodemverontreiniging op basis van bijvoorbeeld: historische
activiteiten of huidig (bedrijfsmatig) gebruik;

e |okale gevallen van bodemverontreiniging.

Overige bewijsmiddelen

Indien sprake is van een locatie die is uitgesloten van de bodemkwaliteitskaart dient voorafgaand aan

grondverzet een ander geldig bewijsmiddel worden overlegd. Andere bewijsmiddelen zijn opgenomen in

Besluit bodemkwaliteit en betreffen:

e (in-situ) partijkeuring;

e waterbodemonderzoek (NEN 5720);

e bodemonderzoek (NEN 5740), reguliere strategieén (onverdacht/verdacht) enkel voor het bepalen van
de kwaliteit van de ontvangende bodem;

o erkende kwaliteitsverklaring (certificaat);

o fabrikant-eigenverklaring.

Beoordeling of sprake is van een verdachte locatie

Indien uit het vooronderzoek blijkt dat de grond afkomstig is van een verdachte locatie, kan geen gebruik

gemaakt worden van de bodemkwaliteitskaart. De gemeente Katwijk (ZH) definieert een verdachte locatie

als volgt:

e een verontreiniging of een vermoeden van een verontreiniging veroorzaakt door een lokale
(bedrijfs)activiteit (bijvoorbeeld een ondergrondse tank);

e aanwezigheid van zintuiglijk afwijkend en bodemvreemd materiaal (bijvoorbeeld puin of asbest);

e indien sprake is van een lokale bron/(bedrijfs)activiteit;

e gesaneerde locaties (tenzij kan worden onderbouwd dat de bodemkwaliteit van de locatie naar
verwachting overeenkomt met de achtergrondkwaliteit);

e indien tijdens de uitvoering van het grondverzet blijkt dat de grond zintuiglijk verontreinigd is met
bijvoorbeeld minerale olie;

e indien de locatie asbestverdacht is.

Grond van een verdachte locatie

Indien uit het vooronderzoek blijkt dat de grond vrijkomt ter plaatse van een verdachte locatie, kan geen
gebruik gemaakt worden van de bodemkwaliteitskaart. In dat geval is een partijkeuring nodig van de
vrijkomende grond. Als de resultaten van het onderzoek voldoen aan de toetsingswaarden van de
ontvangende zone, is alsnog grondverzet toegestaan.

Dubbele toetsing

Voor het toepassen van grond moet getoetst worden of de partij grond voldoet aan de kwaliteitseisen voor
de functie van de ontvangende bodem. Ook mag de kwaliteit van de ontvangende bodem niet
verslechteren.

Zone 4 - onderzoek en toetsing op OCB
In verband met de heterogeniteit van de bodemverontreiniging in het (voormalig) kassengebied (zone 4)

zal in dit gebied bij grondverzet en herinrichting altijd een bodemonderzoek moeten plaatsvinden op het te
ontgraven perceel. Hiermee wordt voorkomen dat ernstig verontreinigde grond wordt verspreid. Dit
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onderzoek dient uitgevoerd te worden volgens de laatste versie van de NEN 5740, aangevuld met analyse
op OCB'’s.

Bodemvreemd materiaal

In stedelijk gebied (bodemfunctieklasse ‘wonen’ of ‘industrie’ geldt een maximum percentage
bodemvreemde bijmengingen van 10 % (volumepercentage). In het buitengebied (bodemfunctieklasse
‘overig’ geldt een maximum percentage bodemvreemde bijmengingen van 5 % (volumepercentage). De
bodemvreemde bijmengingen in toe te passen grond mogen niet bestaan uit bouw- en sloopafval, plastic,
ijzer of asbest.

Grond onder wegen en wegbermen

Om de reconstructie van wegen en bermen te vergemakkelijken, heeft de gemeente gebiedspecifiek
beleid opgesteld. Met dit gebiedspecifieke beleid wordt het mogelijk om klasse industriegrond toe te
passen onder wegen en in bermen. Hierdoor worden de hergebruiksmogelijkheden van vrijkomende
grond bij reconstructies vergroot en is minder af- en aanvoer van grond nodig. Uitgangspunt hierbij is dat
bij de functie van deze locaties (weg, berm) geen tot zeer beperkt contact optreedt met de bodem.

Het gebiedspecifieke beleid geldt alleen voor (her)gebruik van grond onder bestaande en/of nieuwe
wegen en in bermen. Bermen worden als volgt gedefinieerd: de strook van maximaal 10 meter aan beide
zijden van de weg (verhardingsrand), tenzij de berm langs de weg eerder wordt doorsneden door een
sloot dan wel de grens van het desbetreffende perceel.

Indien redelijkerwijs bekend is dat de betreffende weg en/of berm in de nabije toekomst wordt heringericht
(als woongebied), dan is toepassing van grond met klasse industrie niet toegestaan.

Onderzoekeisen

Indien vrijkomende bermgrond als bermgrond of onder het wegtracé wordt toegepast, dan is geen
onderzoek nodig. Indien vrijkomende bermgrond niet kan worden hergebruikt binnen een berm of onder
een weg, dan is een (indicatieve) partijkeuring nodig om de kwaliteit en de hergebruiksmogelijkheden vast
te stellen. Als grond nodig is bij een nieuw aan te leggen weg, dan mag grond met kwaliteitsklasse
industrie worden toegepast.

Tijdelijke uithame
Bij grondverzet op basis van de Nota bodembeheer gelden de volgende criteria bij tijdelijke uithame:

1. de grond wordt zonder bewerking teruggebracht;

2. de grond wordt onder dezelfde condities teruggebracht;
3. de grond kent eenzelfde toepassing;

4. de grond wordt op of nabij dezelfde plaats teruggebracht.

De nota en asbest

Voordat grondverzet plaatsvindt, moet een uitspraak gedaan worden over de hypothese verdacht of

onverdacht met betrekking tot asbest. Locaties worden in ieder geval asbest-verdacht geacht in de

volgende gevallen:

e eris sprake van de aanwezigheid van oude verhardingslagen (dat wil zeggen aangebracht véoér
1990), bestaande uit puin- of menggranulaat, dan wel ophogingen/dempingen met bouw en
sloopafval;

e erzijn asbestresten zichtbaar in de bodem aan het oppervilak, dan wel in proefsleuven of gaten;

e eris sprake van een voormalige stortplaats;

e het gaat om een (voormalig) glastuinbouwgebied met oude verhardingen en afval van kassen;

e uit het historisch onderzoek blijkt dat er sprake is van een asbestverdacht bedrijf;
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e eris sprake van informatie over asbestresten op/in het terrein, afkomstig van buurtbewoners, oud-
werknemers, etc.;

e eris sprake van sterk puinhoudende grond in een oud-stedelijk gebied;

e eris/was sprake van asbesthoudende beschoeiingen langs watergangen.

Wat betreft stedelijke ophooglagen is vaak onduidelijk in hoeverre deze als asbestverdacht moeten
worden beschouwd. Het is daarom zaak niet te snel te concluderen dat de bodem niet asbestverdacht is.

2.7 Asbestverdachtheid

Voor de bepaling of er binnen het project sprake is van locaties die voor asbest verdacht zijn is gebruik
gemaakt van bijlage A uit de NEN5725:2017, de Nota bodembeheer en de verkregen informatie uit
openbare bronnen (zoals reeds uitgevoerd bodem- en asbestonderzoek).

Voor het projectgebied zijn geen historische activiteiten bekend van:

e bedrijven die asbesthoudende producten, apparaten of voorwerpen vervaardigden, toepasten en/of
verwerkten. Ook zijn er binnen de projectlocatie geen registraties van voormalige stortplaatsen;

e asbestbewerkingen, zoals zagen en slijpen, en (tijdelijke) opslag van asbest(restanten);

e historische ophogingen met asbesthoudende bodem(slib);

e de toepassing van asbesthoudende beschoeiingen langs watergangen en afperkingschotten in
(volks)tuinen;

e ongewone voorvallen met asbest in het verleden, zoals brand, explosie, storm, vandalisme, waarbij de
verspreid geraakte asbestresten niet (volledig) zijn opgeruimd of de bodem niet op asbest is
gecontroleerd;

e eventuele stortingen van asbestverdachte afvalstoffen;

e de (voormalige) aanwezigheid van opslagdepots met puinhoudende grond;

e de (voormalige) aanwezigheid van op- en overslag van puin of (mobiele) puinbrekers.

Dammetjes

Binnen het gehele projectgebied bevinden zich meerdere dammetjes. Deze dammetjes vormen de
verbinding tussen het terrein met veelal met de openbare weg. Er zijn geen gegevens beschikbaar naar
de samenstelling en toegepaste materialen. Derhalve kan aanwezigheid van asbest niet worden
uitgesloten. De dammetjes zijn verdacht voor aanwezigheid van asbest.

Erfverhardingen

Binnen het projectgebied zijn meerdere erfverhardingen aanwezig, behorende tot bedrijven en particulier
terrein. Er zijn geen gegevens bekend dat zich onder de verhardingen asbest(verdachte)materialen
bevinden, in vorm van bijvoorbeeld een funderingslaag, of grondlagen met daarin bodemvreemde
materialen verdacht voor asbest. De erfverhardingen zijn verdacht voor aanwezigheid van asbest.

Historisch slotenpatroon

Op basis van topografisch kaartmateriaal is te zien dat in het gebied ten zuiden van de rotonde met de
Kooltuinweg/Wassenaarsweg voormalige watergangen aanwezig zijn. Een deel van de watergangen is in
de periode tussen 2015 en 2019 onderzocht. Hierbij zijn geen asbest(verdachte)materialen aangetroffen.
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3 Conclusie en aanbeveling

3.1 Conclusie

Op basis van de verkregen informatie wordt geconcludeerd dat er binnen het HOV-projectgebied
meerdere locaties aanwezig zijn die verdacht zijn op het voorkomen van bodemverontreiniging. Niet
alleen gaat het daarbij om de verdenking voor chemische parameters, veroorzaakt door het historische
gebruik (zoals de huidige en voormalige tuinbouwbedrijven met het gebruik van bestrijdingsmiddelen), ook
bevinden zich binnen het projectgebied elementen die verdacht zijn voor asbest, zoals erfverhardingen,
dammetjes en stabilisatielagen onder de wegen.

Hiernaast zijn er binnen het projectgebied meerdere watergangen aanwezig. Een deel van deze
watergangen (tussen de rotonde Kooltuinweg tot aan de Achterweg) is recent onderzocht. De
houdbaarheid van deze onderzoeken is echter beperkt. Voor de overige watergangen zijn geen (recente)
onderzoeks- of baggergegevens aanwezig. Alle watergangen zijn verdacht op het voorkomen van
verontreiniging(en).

De onderzoeksgegevens die zijn verkregen uit openbare bronnen en de archieven zijn onvolledig en
veelal verouderd, waardoor niet meer bruikbaar. De resultaten uit het recent uitgevoerd bodemonderzoek
voor de aanleg van de Rijnlandroute kunnen nog wel gebruikt worden in de onderbouwing van de
algemene milieuhygiénische bodemkwaliteit. Hierbij moet wel opgemerkt worden dat met dit onderzoek
niet alle verdachte locaties en landschapselementen binnen de HOV-verbinding zijn onderzocht (zoals de
aanwezige tuinderijen met erfverharding, dammetjes, wegverhardingen). Tevens wordt opgemerkt dat bij
dit onderzoek nog geen onderzoek naar PFAS is verricht. Met het in werking treden van het Tijdelijk
Handelingskader per 8 juli 2019 wordt elke initiatiefnemer die een partij grond of bagger elders wil
toepassen verplicht gesteld om onderzoek uit te voeren naar PFAS.

3.2 Aanbeveling

Bij het uitvoeren van handelingen in de bodem dient de algemene milieuhygiénische kwaliteit vastgelegd
te zijn. De maximale houdbaarheid van een onderzoek beperkt zich tot circa 5 jaar.

Het advies is om voorafgaand aan de uitvoering van de herinrichting van het terrein een bodemonderzoek
te laten uitvoeren. Met het bodemonderzoek zal de actuele algemene milieuhygiénische kwaliteit van de
land- en waterbodem worden vastgelegd. Op basis van de resultaten van dit bodemonderzoek kan het
zijn dat er nog vervolgonderzoek nodig is, zoals naar de aanwezigheid van asbest.

Per 8 juli 2019 is het daarnaast verplicht om onderzoek te doen naar PFAS (kamerbrief 8 juli 2019). Tot
op heden is geen onderzoek naar PFAS verricht en is dus niet duidelijk of PFAS kan worden aangetroffen.
Derhalve dient met het uit te voeren bodemonderzoek voorafgaand aan uitvoering ook PFAS te
analyseren.

Het gebruik van de Nota bodembeheer van de gemeente Katwijk, als milieuhygiénische bewijsmiddel voor
grondverzet, geeft voor het HOV-project (grondverzet) beperkingen. Hoewel de Nota fungeert als officieel
bewijsmiddel zijn hieraan meerdere voorwaarden verbonden. De grond mag alleen afkomstig zijn van
onverdacht gebied en de hergebruiks-/toepassingsmogelijkheden liggen alleen binnen de grenzen van het
beheergebied (van de Nota). Hiernaast heeft de beheerder de keuze welk bewijsmiddel gebruikt dient te
worden en kan er dus aanvullend onderzoek worden geéist. Het beschouwen van de Nota bodembeheer
van de gemeente Katwijk als milieuhygiénisch bewijsmiddel zonder dat ook aanvullend bodemonderzoek
beschikbaar is geeft dus risico en is dus ongewenst.
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Onderzoeknormen
De watergangen dienen onderzocht te worden conform de NEN5720, inclusief vooronderzoek conform de
NEN5717.

De landbodem dient onderzocht te worden conform de NEN5740, waarbij onderhavig vooronderzoek
conform de NEN5725, gebruikt kan worden.

De herbruikbaarheid van eventuele op te breken asfaltverharding dient conform de CROW210 onderzocht
te worden.

Voor onderzoek naar asbest in grond of puin dient respectievelijk de NEN5707 (landbodem) en de
NENS897 (puin) te worden gevolgd.

Overzicht verdachte locaties
In onderstaande tabel is een overzicht opgenomen van deze locaties en activiteiten.

Tabel 5 Overzicht verdachte locaties en -activiteiten

Motivatie verdachtheid

Locatie Historische | Huidige Q.b.v. Conclusie
ebruik ebruik uitgevoerde
9 9 onderzoeken
Zanderij-Westerbaan AA053700544  Verdacht Onverdacht Verdacht Verdacht, te
Duinvallei fase 9, 10 en 11 AA053702150  Verdacht  Onverdacht onderzoeken

Wassenaarseweg gronddepot Verdacht, te

AA053700731  Verdacht Onverdacht  Verdacht

geluidwal onderzoeken
Verdach
Cantineweg 21 AA053702005 \Verdacht ~ Onbekend  Verdacht T, (2
onderzoeken
Verdach
Kooltuinweg 15 AA053700437 Verdacht ~ Verdacht  Verdacht erdacht, te
onderzoeken
Kooltuinweg 23 AA053700425 \Verdacht  Verdacht  Verdacht Verdacht, te
onderzoeken
Kooltuinweg 31 AA053700037  Verdacht  Verdacht  Verdacht Verdacht, te
onderzoeken
Kooltuinweg 31-35 AA053702026 Verdacht ~ Verdacht  Onbekend Verdacht, te
onderzoeken
Kooltuinweg 35-37 AA053700040 Verdacht  Verdacht  Onbekend Verdacht, ta

onderzoeken

Valkenburgse Watering waterbodem  AA053700739  Verdacht Onverdacht  Verdacht Verdacht, te

onderzoeken
MVKV PLV Ontmanteling door Geen
. 9 AA053702633  Onbekend Onverdacht informatie n.t.b.
Heijmans
verkregen
. . Geen
Viiegveld Valkenburg diverse AA053702022 Onbekend  Onverdacht informatie n.tb.
onderzoeken
verkregen
Geen
Vliegkamp OO + deellocatie 6 AA053702059  Onbekend Onverdacht informatie n.t.b.
verkregen
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Achterweg 30 AA053700009 Verdacht ~ Onverdacht Verdacht Verdacht, te
onderzoeken

Dammetjes

Binnen het gehele projectgebied bevinden zich meerdere dammetjes. Deze dammetjes vormen de
verbinding tussen het terrein met veelal met de openbare weg. Er zijn geen gegevens beschikbaar naar
de samenstelling en toegepaste materialen. Derhalve kan aanwezigheid van asbest niet worden
uitgesloten. De dammetjes zijn verdacht voor aanwezigheid van asbest.

Erfverhardingen

Binnen het projectgebied zijn meerdere erfverhardingen aanwezig, behorende tot bedrijven en particulier
terrein. Er zijn geen gegevens bekend dat zich onder de verhardingen asbest(verdachte)materialen
bevinden, in vorm van bijvoorbeeld een funderingslaag, of grondlagen met daarin bodemvreemde
materialen verdacht voor asbest. De erfverhardingen zijn verdacht voor aanwezigheid van asbest.

Historisch slotenpatroon

Op basis van topografisch kaartmateriaal is te zien dat in het gebied ten zuiden van de rotonde met de
Kooltuinweg/Wassenaarsweg voormalige watergangen aanwezig zijn. Een deel van de watergangen is in
de periode tussen 2015 en 2019 onderzocht. Hierbij zijn geen asbest(verdachte)materialen aangetroffen.

Volkstuinen

Hiernaast zijn er nog enkele locaties in gebruik als volkstuintje. Dit betreft particulier gebruik. Deze
locaties liggen ten westen van de provinciale weg met de Molentuinweg. De locaties zijn verdacht op het
voorkomen van bestrijdingsmiddelen (OCB).

Eerste schatting kwaliteitsklassen (voor SSK-raming)

Waterbodem

Indien de gegevens nog bruikbaar zijn ten tijde van uitvoering (zie bovenstaande tekst, houdbaarheid
circa 5 jaar) is het slib uit de watergangen tussen de rotonde Kooltuinweg/Wassenaarseweg
‘Verspreidbaar’ op aangrenzende percelen en is toepasbaar als klasse 'Vrij toepasbaar’, ‘Klasse A’ of
‘Klasse B’ slib.

Landbodem

Met het nieuw uit te voeren bodemonderzoek wordt de algemene milieuhygiénische land- en
waterbodemkwaliteit geactualiseerd. Op basis van de Nota bodembeheer van de gemeente Katwijk kan
wel een inschatting gedaan worden van de aanwezige bodemkwaliteit (voor onverdachte gebieden). Zie
onderstaande tabel voor een overzicht van de toegekende kwaliteitsklassen per zone. Hierin wordt
onderscheid gemaakt tussen de ontgravings- en toepassingsklassen. Er dient altijd een dubbele toetsing
uitgevoerd te worden. Dit betekent dat de kwaliteit van de ontgraven grond ook getoetst moet worden aan
de kwaliteit van de ontvangende bodem.

Tabel 6 Overzicht functies en klassen Nota bodembeheer

Ontgravingsklasse (generiek) Toepassingsklasse Kwaliteit ontvangende bodem

Functie-

MEsee Bovengrond | Ondergrond (R En Bovengrond Ondergrond
0-0,5m-mv) | (0,52m-mv) | specifiek) 0-0,5m-mv) | (0,52 m-mv)
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Toelichting:
LMW: Lokale Maximale Waarden
AW2000: Achtergrondwaarde

PCB: Polychloorbifenylen
OCB: Organochloorbestrijdingsmiddel

© 2. Wonen na 1945, puinbijmenging
~3.Wonen na 1990
4. Kassen voor 1990
5. Industrie na 1945 zonder puin
1945-1990,

¥
w» TR SN TR X

Figuur 6 Overzicht onderzoekslocatie binnen de zones (Nota bodembeheer)

11-10-2019 VOORONDERZOEK NEN 5725 BG3331TPRP1910111629 21



Bijlage 1 Ontwerptekening HOV

‘t’Royal

HaskoningDHV



1 2 3 L | 4 5 6 7 8 49 10 11 12 13 4 | 14 15 16 17 -~ 18 19 20 21 | 4~ 22 23 2L 25 | 4 26 21 28 29 430 31 32 33 3L A | 35 36 3f 38
A A
é—k‘
B B
C C
D D
( B 4daIpJaA 3
| % ‘ _EQ ® o =} . o) | o3 < N = ||
B& To T 00 ©.0 . 8 o / : &
o) & o ‘ O] ¥ T © =} HONO) © . . . = o @
© g k =] @ 0 SZ=LJ Q@ B . =]
: S & 5 @_);@ T o) m m m Ic) @ﬂ Oé) m:q A Q 0 © O)
Q O) % S T ‘|: =] ] | X 2 '\ g © ©
D) © o B ~ PO o @B - =] , / ® ® ==
© @ ® o B 3 f ke ‘ 8 a : = b . ® ©
« c 0 ocatié busbaan 2.80 staand — J & : ’ : ‘
®®@® o ®®- Q 0 \ b e - “ _barrien tussen N206 'enH oy : = ‘ s e e bk * ' © o B
2 € © Q e : i ' o | > g
| @® o ) : / ) ) o k © O " 1 ; = ,, Qj& & 0 01 ® O © 0 e BEEde R_ ¥ e i z < ||
® ® o o S| S °_~ . = taande halte’Verplaatsen @ _© @éD © ° : /.
y © © S ) Q ; ol X - g < 3F : combineren met nieuwe halte © 5 © 0.0 © VA B
- ) = & y # = : © g © N ~ ) - 5
® 2 : o = N gQ © © a® o : 0]
F estaande bu te en i ' rvfllen g‘ == S L @ (= o > F
J/n 3 ‘ (=) =\ D'_ I Q’: E,.l . o © A ®
SN Q = .
0\ D— H Q § \'\ @ O] on .
- % 2 e = - BN Qv — c C o H
\ O% ! \"Q ’ 2 m = ® <‘:0 % 00
- = 5 - =) \ g N =) ‘ > © o) c 2] -El-j 4
- toerit i = o E \ S 2 © -
& =+ ussen foerit en Q = o - L S ‘ = o - :
Q [ ° . c n\2 o % qc_) y . @ h ©
G te verleggen toerit N206 l 5 : . E ‘ \ \%\4 fietsenstalling kop aan kop geplaatst > '\’\Q o E N — 7 o . ® G
- = A = uitbreiding kunstwerk/duike Q, O IA Vﬁg (<) o © v >
<l \ einde parallelweg, begin fietspad Q UL g o E
~N 2\ : o < % g r§ Q ; v' ® ® O ® © .
o =) = < £ 0O = S © au @ \ !
— \ : S © . . ch _E S
— =L — = K = &\ e © = f —
—_— _-4\_' e = 2 — a / — .o : w X
2 P b= Kw\ = N - - e ~ = e CAN R — = N — _ — — — = — == a A= o n ;
el n=F 1‘ i i [ ff ] i . - —— ‘ SO A - o3 -— uhreiding KunsTwerk T.ov. 55 - * Q cC > ..a % . @ \ . Q !
El= r | e . j’&@ - L O\— \‘/ & dOOFF'thOOQf%f@m) \ _ - S —_— § _______ S * v ‘ S/ c . i 'QCUE -'; (8_ += : |
H pad aa W - | D_\‘/ = ; N e —_— = — = — =S — — _ o %’é’?’ a © & o "2 == Ny 3] o © | H
barrier tussen N206 en HOVbaan,cfietspad en HOV-baan = ) o o e T T — — — - AQH_UEEQ < _ S Y = o ‘ |
grondkering benodigd t.h.v. Nieuwe Duinweg [ o) U I n V (3] 3 g
dlLel o . ;
S) o s 2| meenemen |in VRI afstelling v _
1) B\ < < S e\ __— / ? 7 !
© N = l 1 B < // q/ i
: ~ —= a4 EIQ < ! = 5 ) \\ i
b S5 Ui T IS ~ '
| &laz W ﬁE/ v S o T \ ; ]
cQoO & EEEEN NN o : |
S \ '
>. ) NN © 2 )
Q@ - ® 2 |
: — o © N 2 1
ey M w — \ S .
| / \Q’:&w NN ! [
/ i\ % 'é a Q‘Q:\\”@ NN\ '
JE25% \ -
& 3 on > N\ D\ @ X |
K o - 2 L AN o K
- 5 o =, | © © l (1 \ N\ gl
| [ i, S = g . >
X 8 \ & :Dm b 5 o0 % = L|:I
| K © R H° c | [
% | v 3 O] qul
G O] M
s_ B _ o g
R o) ® © 'E N ; !
L B - 2 L
© T
© 8@ 2
© y /\ © g
fﬁ a Ny
- @ -'L—J ] [ ]
= @ o)
a & =
O © =
=,
M o M
o
[«I]]
o
- S ||
ol
>
|
—
N N
Figuur 5.7. Standaarddwarsprofiel gebiedsontsluitingsweg wegtype Il in aardebaan
h h |
p | 5 f - f | p
e I d |h¢ d 4b| d B ' opmerkingen:
e S 1 I = i B P - ontwerp zoals aangeleverd (deel langs Ir. G. Tjalmaweg) heeft een
i._-,_ J-l_ A —-——:-£ smaller dwarsprofiel dan de richtlijn. befreft rijrichtingschieding van 0,50m ip.v. 0,80m
LI W, L|_|" - maten in meters, tenzij anders vermeld
Y ""' i PR e - - ondergrond volgens BGT (Basisregistratie Grootschalige Topografie)
] e 2 - hoogtegegevens via AHN (Actueel Hoogtebestand Nederland) 0 10 20 30 40m |
i Q | - perceelgrenzen via Kadaster
— s verharding
Q ab r!itr%?k t zﬂlﬁsﬁ m o ‘ hﬂlﬂ." Erhard ing 0 Eerste uitgave Ing. W. van Cappellen Ing. P.J. Kuilman ;{l
51: EI In [ 55 FEE M m = revisie | omschrijvin: eteken econtroleer E
: P sssssss  draagkrachtige berm p—— — s
G Nanfsiregp Al Provincie Zuid-Holland
d rijrichtingscheiding 0,80 m
. - WLU‘I']';HOLLAND
— e redresseerstrook 030m y 8
] B ) - proje